*amor, quae...; disce orare, disce levare, disce erigere; hoc fac et vives, hoc fac et veniet*. A esto hay que añadir juegos de palabras como *patri misericordiarum miserabilem faciem repraesentare*.

Y ahora oigamos a San Francisco de Asís. Existen sólo dos cartas personales que pueden serle atribuidas con cierta seguridad; la una *ad quendam ministrum*, del año 1223, la otra a su discípulo favorito en los últimos años, el Hermano León (Pecorella), de Asís. Ambas, por lo tanto, son de los últimos años de su vida, pues San Francisco murió en 1225. Elijo la primera, en la que se ocupa de un conflicto dentro de la Orden sobre el tratamiento a los Hermanos que hayan cometido pecado mortal, y reproduzco tan sólo la primera parte de la carta, de contenido más general (según las *Analectas para la historia de San Francisco de Asís*, publicadas por H. Boehmer, Tubinga y Leipzig 1904, p. 28):

Fratri N. ministro. Dominus te benedicat. Dico tibi sicut possum de facto anime tue, quod ea, que te impediunt amare Dominum Deum, et quicumque tibi impedimentum fecerint sive fratres sive alii, etiamsi te verberarent, omnia debes habere pro gratia. Et ita velis et non aliud. Et hoc sit tibi per veram obedientiam Domini Dei et meam, quia firmiter scio, quod illa est vera obedientia. Et dilige eos, qui ista faciunt tibi, et non velis aliud de eis, nisi quantum Dominus dederit tibi. Et in hoc dilige eos et non velis quod (pro te? solamente en uno de los seis manuscritos conservados) sint meliores christiani. Et istud sit tibi plus quam heremitorium. Et in hoc volo cognoscere, si diligis Deum et me servum suum et tuum, si feceris istud, scilicet quod non sit aliquis frater in mundo, qui peccaverit, quantumcumque potuerit peccare, quod, postquam viderit oculos tuos, unquam recedat sine misericordia tua, si querit misericordiam, et si non quereret misericordiam, tu quieras ab eo, si vult misericordiam. Et, si millies postea appareret coram oculis tuis, dilige eum plus quam me ad hoc, ut trahas eum ad Dominum, et semper miserearis talibus...<sup>4</sup>

En este trozo no hay ni interpretación de las Escrituras ni figuras de dición; la construcción de la oración es apresurada, tor-

<sup>4</sup> A un desconocido Ministro (de la Orden). Dios te bendiga. Te hablo lo mejor que puedo acerca de tu alma: todo lo que te impida amar a Dios nuestro Señor, todo el que te ponga obstáculos en tu camino, ya sea Hermano o no, y aun cuando llegara a golpearte, todo lo debes considerar tú como favor divino. Descáalo, y no desees otra cosa. Y que esto te valga de verdadera obediencia. Y ama a los que tal te hicieren, y no quieras de ellos otra cosa más que la que Dios se sirva concederte. Y ámalos por el amor de Él, y no desees que sean mejores cristianos. Y esto te aprovechará más que el eremitorio. Y conoceré si tú amas al Señor y a mí, siervo suyo y tuyo, por esto: porque no debe existir en el mundo ningún Hermano que, habiendo pecado tanto como pecar pudo, si ha llegado a ver tu rostro marche de tu lado sin obtener misericordia, si misericordia busca, y si no la buscara, sin que tú intentes ver si la desea. Y si mil veces apareciera más tarde ante tus ojos, ámalo más de lo que a mí me amas ahora, a fin de que lo empujes hacia el Señor, y ten siempre misericordia de aquellos...